
 

1 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

Scuola Secondaria di I grado Statale  “Gesmundo - Moro – Fiore” 
Sede centrale: Plesso Gesmundo Via Salamone 29 - Plesso Moro-Fiore Via Casalicchio 36 - 70038 Terlizzi 
(BA) - Tel. 080 3511958 - e-mail: bamm290002@istruzione.it - e-mail PEC: bamm290002@pec.istruzione.it 
- Sito WEB di Istituto: https://www.gesmundomorofiore.edu.it/ Codice Meccanografico: BAMM290002 - 
Codice Fiscale: 93437870723 - Codice Univoco d’Ufficio UFZTGG  

Terlizzi (vedi segnatura) 

Protocollo (vedi segnatura) 

All’Albo 
 

Alla sezione  
“Atti amministrativi generali” 

dell’Amministrazione Trasparente 
 

Al Sito Web della Scuola – sez. PNNR  
   

Agli Atti 
 
Decreto Dirigenziale per avvio procvedura per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di 
COLLAUDATORE/VERIFICATORE (per collaudo tecnico delle attrezzature acquistate) con inquadramento 
economico all’interno del 10% dei costi di progettazione e altre spese di personale. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 
Codice Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-17952 “Innnovare per app...rendere”. 

CUP: C14D23000140006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO GESMUNDO-MORO-FIORE - C.F. 93437870723 C.M. BAMM290002 - A504A0A - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Prot. 0003527/U del 19/06/2024 16:18



 

2 

 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classroom; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. m.pi AOOGABMI n. 46784 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto “Innovare per app...rendere” e contestuale autorizzazione alla spesa per la realizzazione 
con un importo complessivo pari ad € 125.736,64; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
 
VISTO le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 
quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 
milestone”; 

 
VISTO le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 



 

3 

 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 
interventi; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “Collaudatore/Verificatore tecnico delle attrezzature acquistate” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione 
sul progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 09/02/2023, di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 

finanziario 2023; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 17/04/2023 di autorizzazione del progetto PNRR “Piano Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”: Scuola innovativa di qualità per 
tutti; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 15/05/2023 di autorizzazione del progetto PNRR “Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi”: Scuola innovativa di qualità per 
tutti; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 10/02/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 

 

VISTO le delibere degli organi collegiali in merito ai titoli e competenze per la valutazione delle figure professionali interne 

e/o esterne; 

 

VISTA   la necessità di individuare personale interno o, in caso di indisponibilità, esterno all’Istituzione Scolastica (in ordine: 
collaborazioni plurime e a seguire esperti esterni) in possesso delle necessarie esperienze e delle dovute competenze in 
qualità di “COLLAUDATORE/VERIFICATORE” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, 

 

DETERMINA 

di Avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della seguente 

figura professionale: 

Ruolo  n. figure richieste Ore di impegno totale 

COLLAUDATORE/VERIFICATORE delle attrezzature 
acquistate 

1 Collaudatore/Verificatore 
 o eventualmente  
2Collaudatore/Verificatore 
per: per collaudo e verifiche 
delle attrezzature 
informatiche, hardware, 
software e componenti 
accessorie e dell’allestimento 
degli spazi (classi 4.0) con gli 
arredi necessari; 

Da n.15 (se esterno) a n. 20 ore 

(se interno o appartenente ad 

altre Ist. Scolastiche – 

Collab.Plurime) ore massime 

complessive  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria di 

appartenenza. 

L’Avviso è rivolto dapprima al Personale interno dell’Istituzione Scolastica la cui scadenza delle candidature è fissata al 

25/06/2024, ore 14:00 

In caso di mancanza di candidature interne, verranno prese in considerazione le candidature esterne con precedenza al 

personale operante in altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazioni Plurime) in risposta al presente Avviso la cui scadenza è 

fissata al 2/07/2024, ore 14:00.  



 

4 

 

Le candidature esterne (collaborazioni plurime e/o esperti esterni) verranno esaminate soltanto se l’avviso interno andrà 

deserto o se non verranno individuate le risorse professionali necessarie per l’attuazione del progetto. 

Le attività del collaudo relative al progetto si svolgeranno in orario extrascolastico pomeridiano a partire dalla data di 
sottoscrizione della relativa nomina d’incarico e dovranno concludersi entro e non oltre il 31 Agosto 2024, data di chiusura 
del progetto. Per l’attività di collaudo è previsto all’interno del progetto uno stanziamento lordo stato, cioè 
omnicomprensivo di ogni ritenuta fiscale e previdenziale a carico del percipiente e dell’Amministrazione per l’attività di 
collaudo.  
 
Tutte le indicazioni relative alla selezione verranno riportate nell’Avviso Interno che seguirà il presente atto 

 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’ALLEGATO A, debitamente firmata in calce, corredate dall’ALLEGATO B – 

“autovalutazione titoli” e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) e 

dell’ALLEGATO C “dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo di progettista” con la copia di un documento di 

identità in corso di validità, devono pervenire esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o per posta, entro il 

termine ultimo di consegna, o a mezzo PEC all’indirizzo mail: bamm290002@pec.istruzione.it entro le seguenti date: 

o entro le ore 14:00 del 25/06/2024 per il personale INTERNO 

o entro le ore 14:00 del 2/07/2024 per il personale ESTERNO (Collaborazioni Plurime e/o Esperti Esterni) 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, nell’apposita sezione “atti amministrativi generali”  

dell’Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione  del PNRR 4.0. sul sito web della scuola.  

          
                     Il RUP Dirigente Scolastico 

 
                           Lucia TATULLI 
            (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:bamm290002@pec.istruzione.it

		2024-06-19T16:09:19+0200
	TTLLCU75R71L109M




